
BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 1/18 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Rio de Janeiro, 12 de Maio de 2023. 

 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 086/2023 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP Nº 993 DE 11 DE MAIO DE 2023 

 

 

                                                                                        CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE AOS 

SERVIDORES QUE MENCIONA, DO QUADRO I, 

PERMANENTE, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições constitucionais e de acordo 

com o dispositivo na Lei nº 4.583 de 25.07.2005, alterada pela Lei nº 5.348 de 11.12.2008, regulamentada pelo Decreto nº 40.013 de 

28.09.2006 e o que consta do processo nº SEI-210070/000011/2023; 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Ficam promovidos no Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, por ANTIGUIDADE, 

os servidores mencionados no Anexo Único a esta Resolução.  

Parágrafo único - A referida promoção teve validade de referência apurada no ano de 2022 para os Inspetores de Polícia Penal, da Classe 

II para Classe I e 2019 da Classe III para a Classe II, respeitando a alternância estabelecida pelo artigo 2º,§ 1º da Lei Estadual 5.348/2008, 

tendo em vista a publicação no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 18 de março de 2020, da Resolução Seap nº 968 de 20 de 

outubro de 2022.  

Art. 2º - As promoções de que trata esta Resolução terão validade retroativa, para todos os efeitos, a partir das datas constantes no Anexo 

Único a esta Resolução.  

Art. 3º - A Subsecretaria de Administração, por meio da Divisão de Promoção Funcional, da Superintendência de Recursos Humanos, 

providenciará, oportunamente, apostila apartada referente ao reposicionamento dos servidores beneficiados por esta Resolução.  

§1°- Os servidores mencionados no artigo anterior, após um prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta Resolução, deverão comparecer a 

Divisão de Promoção Funcional para retirada da apostila referente ao seu reposicionamento.  

§2° - As apostilas referentes ao reposicionamento dos servidores beneficiados por esta Resolução, que não forem retiradas na Divisão de 

Promoção Funcional dentro de um prazo de 30 (trinta) dias, serão arquivadas na Pasta Funcional do servidor, a qual poderá ser retirada 

mediante solicitação prévia.  

Art. 4º - As despesas resultantes desta Resolução correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.  

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2023 

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE II PARA CLASSE I ATÉ 

30/06/2022 

Classe ID Nome Ref. Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício 

Data de Validade da 

Promoção 

1º 20084374 ANDRE LUIS PEREIRA LEITAO 2a 02/07/1997 25a 0m 5d 27/06/2017 

2º 7042469 GILSON BELO DOS SANTOS 2a 12/02/1985 21a 0m 6d 25/06/2021 

3º 5548144 CARLOS ALBERTO GAMA LOBO 2a 30/08/1995 23a 3m 9d 25/03/2019 

4º 20029705 ANDRE SEBASTIAO MARTINS DE 

SOUZA 

2a 15/03/1996 25a 8m 19d 16/10/2016 

5º 20010516 ELIZABETE SCARINCI N DE 

MEDEIROS 

2a 20/05/1996 22a 1m 1d 31/05/2020 

6º 20029934 CARLOS ALEXANDRE MARINS DE 

CARVALHO 

2a 14/07/1997 24a 11m 28d 09/07/2017 

7º 20024878 MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 2a 18/07/1997 24a 11m 23d 14/07/2017 

8º 20053738 NELSON BENEDITO 2a 21/07/1997 24a 11m 20d 17/07/2017 

9º 19656718 CELIO LINHARES DE CARVALHO 2a 25/07/1997 24a 11m 2d 04/08/2017 

10º 19959362 LEONARDO LACERDA DE ASSIS 2a 04/08/1997 24a 11m 7d 30/07/2017 

11º 20017952 WILSON HERDT DOS SANTOS 2a 22/08/1997 22a 0m 12d 19/06/2020 

12º 19952040 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA 

SILVA 

2a 13/03/1998 24a 3m 26d 08/03/2018 

13º 19671369 MARIO MARCELO BARROSO 

NASCIMENTO 

2a 10/08/1998 23a 11m 1d 05/08/2018 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 2/18 

  
14º 19944616 LUIZ CARLOS LOPES PEREIRA 2a 13/08/1998 20a 5m 22d 10/01/2022 

15º 19998767 ALEXANDER FRANCIS LEAO 2a 17/08/1998 23a 10m 24d 12/08/2018 

16º 20099487 CLAUDIO LUIS DE OLIVEIRA COSTA 2a 19/08/1998 23a 10m 22d 14/08/2018 

17º 20098820 CARLOS ANDRE NUNES COSTA 2a 20/08/1998 20a 8m 27d 07/10/2021 

18º 20049048 EMERSON CONDE CEDRAZ DE 

OLIVEIRA 

2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2017 

19º 42636086 MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DA 

SILVA 

2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2018 

20º 20006772 VANDER DE PAULA CASTELO 

BRANCO 

2a 08/09/1998 23a 10m 1d 04/09/2018 

21º 19799837 JOSE RICARDO PEREIRA DA SILVA 2a 09/09/1998 20a 6m 19d 14/12/2021 

22º 20100825 ELIAS ALVES MACEDO 2a 02/08/1999 22a 11m 8d 29/07/2019 

23º 19987765 ROBERTO SERGIO FELIX DE SOUZA 2a 17/09/1999 22a 9m 23d 12/09/2019 

24º 19670745 MARCUS DIAS DA SILVA REGO 2a 24/11/1999 22a 7m 15d 19/11/2019 

25º 19802579 MAURICIO DE LIMA GAMA 2a 03/01/2000 22a 6m 4d 30/12/2019 

26º 19801653 MARCELO FERREIRA GOMES 2a 03/01/2000 22a 5m 20d 13/01/2020 

27º 19960360 MARCELO LUCIO DA SILVA 2a 04/01/2000 22a 5m 26d 07/01/2020 

28º 20008988 CARLOS ALBERTO DE ORNELAS 

SIMOES 

2a 10/01/2000 22a 5m 25d 08/01/2020 

29º 19802463 MARINALDO NUNES GOMES 2a 10/01/2000 22a 5m 28d 05/01/2020 

30º 20001312 ELIUD DA CRUZ ESQUERDO 2a 11/01/2000 22a 5m 27d 06/01/2020 

31º 20056265 ANDRE LUIZ ADELINO COSTA 2a 14/01/2000 22a 5m 22d 11/01/2020 

32º 19631871 FLAVIO CARDOSO JUNIOR 2a 14/01/2000 22a 5m 17d 16/01/2020 

33º 20374135 DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA 2a 24/01/2000 22a 5m 14d 19/01/2020 

34º 19978332 WILLIAM LHARENA PERES 2a 07/02/2000 22a 5m 0d 02/02/2020 

35º 20023839 MARCELO QUIRINO DA SILVA 2a 08/03/2000 22a 4m 0d 03/03/2020 

36º 20008155 ALVARO GUIMARAES DE ATHAYDE 2a 13/03/2000 22a 3m 25d 08/03/2020 

37º 19988940 WAGNER JERONIMO BIZERRIL 2a 13/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

38º 20019939 DENILSON BARBOSA 2a 20/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

39º 19999453 ANTONIO ELIAS DO NASCIMENTO 

NETO 

2a 27/03/2000 22a 3m 11d 22/03/2020 

40º 19955952 HELSON BRAS DA COSTA 2a 30/03/2000 22a 3m 8d 25/03/2020 

41º 19930658 JOAQUIM FERREIRA DANTAS 2a 31/03/2000 22a 3m 7d 26/03/2020 

42º 19979320 ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES 2a 17/04/2000 22a 2m 20d 12/04/2020 

43º 19927029 ATILA TORRES FRANCA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

44º 20009550 CELSO DE JESUS FERREIRA 2a 17/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

45º 20012241 JESSE GONCALVES ALVES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

46º 20079478 MARIA OTERO RODRIGUEZ 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

47º 20026854 RINALDO LUIZ RIBEIRO VEIGA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

48º 20017880 WERLEI DE LIMA DOMINGUES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

49º 19926219 ANDERSON LUIS DE FREITAS ALVES 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

50º 19658621 EDNO DA SILVA FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

51º 20068484 JOSE HOMERO RODRIGUES FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 14d 20/09/2021 

52º 20074557 VICTOR ALEXANDRE AVANCE 

LONGA 

2a 18/09/2001 20a 9m 21d 13/09/2021 

53º 19952155 ARTUR CLAUDIO COUTINHO GODOY 2a 19/09/2001 20a 8m 20d 14/10/2021 

54º 19929463 FABIO ALESSANDRO BORGES 

TAVARES 

2a 19/09/2001 20a 6m 16d 17/12/2021 

 

55º 19984634 JOSE PEREIRA LIMA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

56º 20068786 LINCOLN AREAS DOS SANTOS 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

57º 20015143 MAURO FOGACA SILVA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

58º 20062451 ADELMO PEREIRA DA FONSECA 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

59º 19979851 ANDERSON AZEVEDO VASCONCELOS 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

60º 20065051 EDIELSON SOARES ROQUE 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

61º 19941048 FLAVIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

62º 20372221 JORGE MAURICIO TELES DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 

63º 19959966 LUIZ ORLANDO VIEIRA SILVA 2a 21/09/2001 20a 5m 20d 12/01/2022 

64º 19937024 VALDECI BERNARDES DA SILVA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

65º 20102020 GILSON TEIXEIRA 2a 24/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 

66º 20372949 SAULO LIZARDO BATISTA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 

67º 19807112 WANDERSON SOUZA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 

68º 19924950 VALDERES REIS LIRA 2a 27/09/2001 20a 9m 12d 22/09/2021 

69º 20085842 CLAUDIO NEVES CORTES 2a 01/10/2001 20a 9m 8d 26/09/2021 

70º 20083459 ALEXANDRO DOS SANTOS 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

71º 20101449 FABIO RENATO CAVALCANTE 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

72º 19970145 FRANCISCO SOUZA BALTOR 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 3/18 

  
73º 19973381 LUIS CARLOS PAULA 2a 04/10/2001 20a 8m 26d 08/10/2021 

74º 20008686 ANTONIO CARLOS MELO DE OLIVEIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

75º 20100450 EDUARDO CORREA DA SILVA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

76º 19968744 ELBER DA SILVA RIBEIRO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

77º 20011628 HENRIQUE DA SILVA PALADINI 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

78º 19807040 WANDERSON DE MACEDO RUFINO 2a 05/10/2001 20a 9m 3d 01/10/2021 

79º 20096771 WASHINGTON LUIS FLORES VIRGILIO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

80º 20098707 CARLOS ALBERTO GONCALVES AMARAL 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

81º 19799535 JORGE NEI DA SILVA CERQUEIRA 2a 08/10/2001 20a 7m 4d 29/11/2021 

82º 20105037 MARCELO DA SILVA CANTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

83º 20378181 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

84º 20365462 RENATO SANT ANA COSTA 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

85º 20015674 OSWALDO VIANNA FILHO 2a 09/10/2001 20a 9m 0d 04/10/2021 

86º 20107366 PAULO GOMES 2a 09/10/2001 20a 8m 11d 23/10/2021 

87º 19931271 JORGE SANDRO FREITAS DE ALMEIDA 2a 16/10/2001 20a 8m 23d 11/10/2021 

88º 19925646 AELCIO DE ALMEIDA 2a 17/10/2001 20a 8m 22d 12/10/2021 

89º 19930160 GILMAR DE SOUZA 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

90º 20068069 JESSE HERMES LAET MOUTINHO 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

91º 19678630 SERGIO CUNHA DOS SANTOS 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

92º 19965842 AELCO JOSE DE ALMEIDA SILVA 2a 25/10/2001 20a 7m 22d 11/11/2021 

93º 19965966 ALBERTO ANDRADE 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

94º 19980140 ANDRE EUFLAUZINO ROCHA 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

95º 19987951 ROGERIO FRANCISCO MARIA MACHADO 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

96º 19950667 ADEMIR DE SOUZA REBOREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

97º 19918054 FRANCILENE CLAUDIA DOS SANTOS 

FARIAS 

2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

98º 19984936 KLEBER MENDES DE AZEREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

99º 19924658 STEFANIA TAVARES MATINHA 2a 26/10/2001 20a 5m 13d 19/01/2022 

100º 19980078 ANDERSON MEIRELES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

101º 19924534 SORAIA DE SOUZA GOMES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

102º 20373970 JORGE LUIS RIBEIRO PROENCA 2a 31/10/2001 20a 8m 8d 26/10/2021 

103º 19988222 RONILSON DO PATROCINIO ALVES 2a 31/10/2001 20a 8m 7d 27/10/2021 

104º 19968035 CLAUDIO FERNANDO DA SILVA PINTO 2a 05/11/2001 20a 8m 3d 31/10/2021 

105º 19970250 FRANKLIN DO NASCIMENTO DIAS 2a 05/11/2001 20a 6m 3d 30/12/2021 

106º 20048351 CARLOS JOSE SANTANA CAMPOS 2a 07/11/2001 20a 8m 1d 02/11/2021 

107º 20051042 JOSE ATUALBA BARRETO FILHO 2a 09/11/2001 20a 3m 29d 04/03/2022 

108º 20110839 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

109º 20049277 FLAVIO FELIX DE OLIVEIRA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

110º 20050054 HERON VINICIUS MORGADO MATOS 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

111º 20050232 JARBAS FRIAS COELHO 2a 19/12/2001 20a 6m 11d 22/12/2021 

112º 20051220 JOSE DITZ DA COSTA FILHO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

113º 19920342 LUCIANA CRISTINA GOMES MAIA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

114º 20052936 MARCELO GOMES DUARTE 2a 19/12/2001 20a 5m 17d 15/01/2022 

115º 20054246 ROBERTO JORGE DA SILVA LIMA 2a 19/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

116º 19924160 SEBASTIANA GOMES DA CRUZ 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

117º 20111037 CLAUDIO LUIZ RODRIGUES ALVES 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

118º 19916620 DENISE BARRETO LIMA 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

119º 19913281 ADRIANA ALMEIDA VERISSIMO 2a 21/12/2001 20a 6m 17d 16/12/2021 

120º 19678860 SERGIO JOSE AUGUSTO 2a 26/12/2001 20a 0m 29d 02/06/2022 

       
121º 29114764 JEFFERSON GOMES DA SILVA 2a 12/03/2002 20a 3m 26d 07/03/2021 

122º 24852864 ROGERIO CORREIA EVEN ARAUJO 2a 20/03/2002 20a 3m 18d 15/03/2022 

123º 5642523 ANDRE LAMARTE DA SILVA DIAS 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

124º 41377508 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PATO 2a 09/04/2002 20a 0m 28d 03/06/2022 

125º 5642540 ILZA CARLA NEVES FERREIRA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

126º 5642558 JOSELIO PEREIRA DE AZEVEDO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

127º 5642639 LUIZ FERNANDO RODRIGUES DE GOUVEIA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

128º 5642612 MARCIA PACCA CASTELLO BRANCO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE III PARA CLASSE II 

ATÉ 30/06/2019 

Class ID Nome Ref. Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício 

Data de Validade da 

Promoção 

1º 20083335 ALEXANDRE SANTOS POVILL 3a 05/10/2001 17a 9m 19d 08/10/2006 

2º 5642582 DEIVE LIAO 3a 09/04/2002 8a 8m 2d 02/11/2015 

3º 43211429 VALTER SIQUEIRA GONCALVES FILHO 3a 31/01/2008 11a 5m 4d 29/01/2013 

4º 43368484 ROMEL CORREA RIBEIRO 3a 11/09/2008 5a 10m 13d 22/08/2018 

5º 43602940 EDSON CARLOS DOS SANTOS 3a 21/08/2009 9a 10m 16d 20/08/2014 

6º 50001485 RODRIGO BENTO MENEZES DE CARVALHO 3a 28/01/2011 8a 5m 6d 27/01/2016 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 4/18 

  
7º 41962184 CRISTIANE FERREIRA ALVES 3a 11/04/2011 8a 2m 23d 09/04/2016 

8º 50009087 ARLINDO RIBEIRO SAMPAIO 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

9º 50008757 JOSE CHRISTIAN DA SILVA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

10º 50008560 RAPHAEL MALAPHAIA COUTINHO 

OLIVEIRA 

3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

11º 42702950 FABIO FIGUEIRA BERNARDO 3a 21/07/2011 7a 11m 17d 19/07/2016 

12º 50008935 RAFAEL DA SILVA BOTELHO 3a 25/07/2011 7a 11m 13d 23/07/2016 

13º 50084313 LEANDRO GIL PINTO ARTIGLIRI 3a 23/10/2012 6a 8m 12d 22/10/2017 

14º 50098624 ALESSANDRO BISPO KAPPLER 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

15º 50099302 DIEGO FRANCISCO TAVARES BRANDAO 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

16º 42748968 FLAVIA SANTANA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

17º 50100076 JEAN LENGRUBER CASACA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

18º 50100149 JOMAR ALMEIDA DA SILVA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

19º 50105930 JOSELITO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

20º 50101714 MARCUS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

21º 50098098 MARIA JOSE BIZERRA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

22º 50101935 PAULO CESAR MARINS PECANHA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

23º 50106716 LEONARDO LOPES 3a 05/02/2013 6a 4m 27d 04/02/2018 

24º 50111566 CASSIO PORTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 3a 25/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

25º 43406726 WAGNER LUIS TOLEDO DA ROCHA 3a 08/05/2013 6a 1m 25d 07/05/2018 

26º 43790542 ABELARDO FURTADO PEREIRA NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

27º 50116541 ADRIANA MESQUITA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

28º 50130030 ALAN POBEL VARGAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

29º 43704140 ALEX TOBIAS DE ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

30º 50130102 ALEXANDER DA MOTTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

31º 50131494 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

32º 50131516 ALLAN VAZ CASSETTE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

33º 41929640 ALTAIR DE SOUSA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

34º 41422414 ALUIZIO SERGIO DE CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

35º 50116460 AMANDA SALGADO DUQUE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

36º 50130196 AMAURY MAXIMIANO DA CRUZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

37º 43799663 AMILTON SILVA MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

38º 50125982 ANDERSON DE OLIVEIRA E SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

39º 50130218 ANDERSON KLEBER LOPES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

40º 50131524 ANDERSON LUIZ DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

41º 50131532 ANDRE WILIAM DE FARIA GONCALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

42º 50116762 ANDREA DA SILVA LEMOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

43º 50131540 ANSELMO MORAES DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

44º 50131427 ARIANNA DE OLIVEIRA BASSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

45º 50126032 ARIEL BELLINTANI GUARDIA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

46º 50131435 BRUNA NISHIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

47º 50126083 BRUNO BOSCARINO DAVID 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

 

48º 50130510 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

49º 50131559 BRUNO LEONEL MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

50º 50116479 CARINA DA SILVA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

51º 50126210 CARLOS EDUARDO BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

52º 50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA 

JUNIOR 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

53º 50126253 CARLOS HENRIQUE TURSO 

MARQUES 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

54º 50126288 CARLOS JOSE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

55º 50126431 CLEITON DE MELO ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

56º 50126490 DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

57º 50130544 DANIEL LUIZ DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

58º 50126598 DANIEL PACIFICO DE ALENCAR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

59º 50130552 DANILO FERNANDES MOREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

60º 50126725 DENILSON DO CARMO ANDRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

61º 50121600 DENISE PEREIRA COELHO DE 

CARVALHO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

62º 50126784 DIEGO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

63º 50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

64º 50130560 DOUGLAS CORDEIRO DA SILVA 

OLIVEIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

65º 50130609 DOUGLAS RAPHAEL DOS SANTOS 

GAUDARD 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

66º 43308449 EDEVALDO MARQUES CAVALCANTE 3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

67º 50130617 EDGAR RICARDO DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

68º 50127179 EDUARDO BRUNO MARTINS PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 5/18 

  
69º 50127209 EDUARDO FIGUEIREDO FREIRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

70º 50130625 EMANUEL DA FONSECA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

71º 50125230 ERICA DOS SANTOS MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

72º 50130633 ERIVELTON PESTANA BELFORT 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

73º 50125249 EUDERIZE MARIA DO NASCIMENTO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

74º 50116495 FABIANA NOGUEIRA DE QUEIROZ 

AVILA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

75º 50127314 FABIO LUIZ MIRANDA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

76º 50131605 FABIO RICARDO DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

77º 50131621 FABRICIO POUBEL FERRAZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

78º 50130641 FELIPE SOARES MAMEDE DE 

CARVALHO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

79º 50130650 FELIPE VIEIRA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

80º 50127446 FELLIPE DE CARVALHO SALVADOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

81º 43208754 FERNANDO GONCALVES BASTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

82º 50127519 FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

83º 50131443 GABRIELY BAPTISTA LEHMANN 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

84º 50131451 GLEICE FERRAZ VALADARES TELES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

85º 50127659 HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

86º 50130668 HENRIQUE OLIVEIRA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

87º 43334857 JANAINA DOS SANTOS BISPO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

88º 50131630 JEFERSON SANTOS DA HORA 3a 28/06/2013 5a 12m 0d 06/07/2018 

89º 50127837 JONATHAN ARAUJO DE SOUSA 3a 28/06/2013 5a 12m 0d 06/07/2018 

90º 50127942 JOSE TADEU ARAUJO DE ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

91º 50125354 JOSELY MENDONCA VIEIRA ASSIS 

DOS SANTOS 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

92º 5927579 JUNIOR ANIBAL DE SOUZA 

FERREIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

93º 50116517 KAREN CRISTINA BAPTISTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

94º 50130692 LEANDRO CARVALHO DE ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

95º 50131656 LEANDRO DA SILVA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

96º 50131052 LEANDRO DE SOUZA BRANDINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

97º 50131060 LEANDRO MENDONCA DE SIRIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

98º 44118767 LECTICIA FERREIRA CARVALHO 

COSTA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

99º 50058916 LEONARDO FERREIRA DE SANTANA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

100º 50131737 LEONARDO NEZI NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

101º 50128051 LEONARDO PIO DE FREITAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

102º 50131117 LEONARDO SANTOS GOUVEA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

103º 50125826 LILIANE DE PAULA VILA DA SILVA 

DE SOUZA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

104º 50131460 LIVIA AMARAL DA SILVA BRAGA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

105º 50125443 LUCIANA ALVARES SANTOS DE 

SOUZA 

3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

106º 50094157 LUCIANO PINHEIRO DA SILVA COSTA 

CALDAS 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

107º 41475356 LUIS CLAUDIO BRAGA DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

108º 44115180 LUIS IGNACIO DE AZEVEDO 

GUERREIRO MARQUES 

3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

109º 50128086 LUIZ ANTONIO FEITAL DO AMARAL 

CALDEIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

110º 50128094 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS 

TEIXEIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

111º 50116525 MARCIELI PEDRO ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

112º 42083613 MARCIO SIQUEIRA BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

113º 50131745 MARCOS NOGUEIRA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

114º 44181299 MARCOS PAULO ALMEIDA SEVERINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

115º 50128388 MARCOS PEREIRA ARCANJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

116º 50131141 MARCOS UELBIS DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

117º 50125508 MARIANA QUEVEDO FRIGERI 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

118º 50125524 MARILIA SOUZA HERCULANO DA 

SILVA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

119º 50131753 MARIO BRUNO NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

120º 50128418 MARLEY FARIA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

121º 23797436 MARLON ROBERTSON RIBEIRO 

BARRETO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

122º 50131770 MARLOS JOSE DO NASCIMENTO 

SANTANA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

123º 50128434 MAURICIO DA SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 6/18 

  
124º 50131150 NANDER TRINDADE DE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

125º 50131184 NILSON DE ANDRADE JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

126º 50131206 NILSON SACERDOTE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

127º 50131478 PAULA RENATA GOMES DO 

NASCIMENTO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

128º 50128698 PAULO SERGIO MACEDO SOBRINHO 3a 28/06/2013 5a 12m 3d 03/07/2018 

129º 43555080 PRISCILA DE SOUZA MORAIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

130º 50125567 PRISCILA TEIXEIRA DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

131º 50131214 RAFAEL DE LIRA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

132º 50128752 RAFAEL LUIZ ANTUNES PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

133º 50131796 RAFAEL MATHIAS BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

134º 50128809 RAPHAEL QUIRINO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

135º 50125583 RAQUEL RODRIGUES DE SA LEAL 

MANZOUQUE 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

136º 50128825 RENATO ELIAS PEDROSA CURY 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

137º 50131818 RENATO FAUSTINO RAMOS SERGIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

138º 50131826 RENAUD ROSAS BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

139º 50125621 ROBERTA SANTOS DE MENEZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

140º 50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

141º 50128981 RODRIGO DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

142º 50131834 RODRIGO FERNANDES DA SILVA 

ALVES 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

143º 43558720 RODRIGO GONCALVES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

144º 50131850 RODRIGO SOARES BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

145º 50097598 RODRIGO SOARES CAMELO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

146º 50131869 ROMULO ROBERTO MIRANDA DE 

SOUZA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

147º 50131257 RONALDO DOS SANTOS DOMINGOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

148º 50129040 RONI GUIMARAES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

149º 50129058 RONNY ARAUJO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

150º 50129082 RUBSON CARLOS MACEDO DA SILVA 

PEREIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

151º 50131885 SERGIO THIAGO ALVES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

152º 50131893 SILVIO CASSIANO PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

153º 50131273 SILVIO NEY RODRIGUES DE SOUZA 

JUNIOR 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

154º 50131907 SILVIO ROBERTO MARQUES 

CARVALHO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

155º 50131281 SILVIO VIEIRA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

156º 50125648 SUMARA MARQUES CAMPOS 

WISNESKY 

3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 

157º 50125834 TAIANA FARIA ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

158º 50125664 TAIZA MAX ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

159º 50125680 TANARA GRIMALDI BOFF 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

160º 50125699 TATIANA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

161º 50125702 TATIANE DANTAS DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

162º 50129120 TEILOR ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

163º 50129155 THEONE BENTO CARDOSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

164º 50131290 THIAGO ALMEIDA DUMIENSE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

165º 50132954 THIAGO ANDERSON PEREIRA 

SANTOS 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

166º 50131915 THIAGO BICACO JOAO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

167º 44159005 THIAGO DA SILVA IGLESIAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

168º 50131311 THIAGO DUTTON MONCADA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

169º 50131320 THIAGO JORGE RODRIGUES DA 

SILVA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

170º 50131338 THIAGO MORAES ADORNO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

 

171º 50131354 THIAGO PINHEIRO VAZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018  

172º 50131362 TIAGO ALBERTO 

ALBUQUERQUE PINHEIRO 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

173º 50129244 VANDERSON DIAS REIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

174º 50125745 VERA LUCIA RODRIGUES SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

175º 50131923 VINICIUS PEREIRA CERQUEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

176º 50129317 VITOR CESAR D OLIVEIRA 

PEREIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

177º 50125761 VIVIANE DOS SANTOS THOMAZ 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

178º 50131389 WAGNER SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 7/18 

  
179º 50132970 WALLACE TOMAZ MARTINS 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

180º 50129384 WESLEN RENATO BERNARDES 

DE OLIVEIRA 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

181º 50129422 WILLIAM PINHEIRO ALVES 

LEITE 

3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

182º 50131508 ALEXANDRE FILGUEIRA 

MENDONCA 

3a 02/07/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

183º 50128914 ROBSON SAMORA DA SILVA 3a 02/07/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

184º 50008730 CARLOS SILVA JUNIOR 3a 11/07/2013 5a 11m 26d 10/07/2018 

185º 50126547 DANIEL GOMES DOS SANTOS 3a 15/07/2013 5a 11m 22d 14/07/2018 

186º 50131842 RODRIGO MARCEL PINHEIRO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA 

3a 16/07/2013 5a 11m 21d 15/07/2018 

187º 50127306 FABIO LUIS LOUREIRO PINHO 3a 22/07/2013 5a 11m 15d 21/07/2018 

188º 50127250 ELINALDO DOS SANTOS 3a 03/09/2013 5a 10m 2d 02/09/2018 

189º 50127594 FLAVIO ROBERTO CELESTINO 3a 04/10/2013 5a 9m 1d 03/10/2018 

190º 50128043 LEONARDO GENECY DE JESUS 

ROSA 

3a 16/10/2013 5a 8m 19d 15/10/2018 

191º 50187724 CICERO GONCALVES LOPES 

SILVA 

3a 29/10/2013 5a 8m 01d 02/11/2018 

192º 50106066 JOAQUIM MARIA DA SILVA 

FILHO 

3a 29/10/2013 5a 8m 06d 28/10/2018 

193º 50194755 CELSO PAULO SUZANO FILHO 3a 04/11/2013 5a 8m 0d 03/11/2018 

194º 50132067 FABIANA BORGES RIBEIRO 3a 15/01/2014 5a 5m 18d 14/01/2019 

195º 50131788 RAFAEL FONSECA DOS SANTOS 3a 27/01/2014 5a 5m 6d 26/01/2019 

196º 50132113 EDUARDO MARCHON LEAO 3a 14/02/2014 5a 4m 18d 13/02/2019 

197º 50212311 EDNALDO ROBERTO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

198º 50212125 FABIO PEREIRA PINHEIRO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

199º 50211862 JUREMA OLIVEIRA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

200º 50211960 DARLAN DA CONCEICAO DE 

MOURA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

201º 50212117 FABRICIO TOSO RUBIM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

202º 50212141 EVERTON DA SILVA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

203º 50212109 JACI RODRIGUES DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

204º 43579299 THIAGO MAGALHAES FERREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

205º 50212419 MARCOS SANDRO DE ARAUJO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

206º 50212516 RALPH REIS DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

207º 50212184 LEONARDO PACHECO SALES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

208º 42717655 RAFAEL MONTEIRO 

MANGUEIRA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

209º 43662641 RAPHAEL CARVANA DO 

AMARAL FRANCA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

 

210º 

 

44010907 

 

CRISTIANO CARVALHO DE  

TAVARES 

 

3a 

 

24/02/2014 

 

5a 4m 8d 

 

23/02/2019 

211º 50230301 THIAGO LUIZ GOMES FRANCA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

212º 43386032 PRISCILA BARBIERI ESTRELA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

213º 50236121 BRUNO PESSOA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

214º 50211854 ELAINE CRISTINA MARQUES DA 

SILVA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

215º 50228072 FELIPE MANUEL DE SOUSA 

ALHO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

216º 50229427 RAYMAR SOUZA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

217º 50211919 RENATA SOARES GARCIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

218º 42528046 JULIO ANTUNES DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

219º 50227858 BRUNO TOMAZ GONCALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

220º 50212028 IGOR CAIQUE CORREA DO 

NASCIMENTO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

221º 50212150 LEONARDO GALDINO PEREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

222º 50211838 HEIDY FATIMA AVILA DE 

OLIVEIRA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

223º 50229532 RENATO RODRIGO ALVES DE 

OLIVEIRA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

224º 50212257 VANDERLEI MELO GOMES DE 

ALMEIDA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

225º 50211897 KAREN NAZARETH PEREIRA 

ALVES 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

226º 50212532 ROMULO GURGEL BENEVIDES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 8/18 

  
227º 50212044 JONAS SOUSA DA ROCHA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

228º 50212478 RODRIGO DE BARROS 

AUGUSTO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

229º 50228455 LEONARDO AGOSTINHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

230º 50229567 RONALDO DE SOUZA 

GONCALVES 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

231º 50212133 LEONARDO LUIZ TEIXEIRA DA 

SILVA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

232º 50228803 JOAO RICARDO SABINO 

BEZERRA DE MENEZES 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

233º 50228153 IGOR RANGEL DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

234º 50228960 MAURICIO CONCEICAO DA 

SILVA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

235º 50161253 RODRIGO FAZOLLO ANTONIETO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

236º 50212397 DIEGO SILVA DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

237º 50211951 CARLOS RONALDO VIEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

238º 50228234 FERNANDO SOUZA GOIS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

239º 50229150 FLAVIO MENDONCA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

240º 50227874 EDUARDO FERREIRA JUSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

241º 50228935 MARCIANO PERES FERNANDES 

DE ARAUJO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

242º 50212494 UEVERTON DE ARAUJO SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

243º 50236148 MARCOS ROCHA DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

244º 50228412 IGOR DE ALMEIDA RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

245º 50228501 LUCIANO RODRIGUES DE BRITO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

246º 50211811 BARBARA CRISTINA SALOME 

SANTOS 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

247º 50227122 ALEXANDRE ANDRE DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

248º 50227815 DOUGLAS DE LIMA MICHAELI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

249º 50228951 MAURI INACIO NOGUEIRA 

FILHO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

250º 50212354 DILSON DE SOUZA MOREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

251º 50212230 WESLEY GUILHERME DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

252º 50229583 SERGIO DE ALBUQUERQUE 

BRANDAO 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

253º 50228986 NILZO SARRAZANI PEDRO 

OLIVEIRA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

254º 50228870 LUIZ FERNANDO PINTO 

RIBEIRO CHAGAS 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

255º 50228366 GUSTAVO SOUZA KAUSTCHS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

256º 43792073 THIAGO VIANA DE SOUSA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

257º 50153617 WALNEI FREIRE CONVEM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

258º 50237250 MARCO AURELIO DA COSTA 

GAMA JUNIOR 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

259º 50212249 LUIZ EDUARDO SILVA DUARTE 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

260º 50229281 LEANDRO LIMA BORGES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

261º 50229362 RALISTON MATTOS RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

262º 50229460 RENAN PEDRO DE ARAUJO 

VALENTE 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

263º 50228820 MARCELO LOURENCO PIRES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

264º 44181582 ALEXANDRE SMEHA SABINO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

265º 50228994 RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

266º 50229680 YVES TADEU DE ALMEIDA 

OLIVEIRA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 24/02/2019 

267º 50229648 VAGNER LUCIO DE BRITO SENA 

JUNIOR 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

268º 50211900 ARTHUR CASTILHO DE 

MESQUITA 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

269º 50229001 RUDIARD PIMENTA DE MELLO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

270º 42516560 FERNANDO CESAR CAMPOS 

PAES 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

271º 50228943 LUIZ CARLOS FELIX 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

272º 43793240 RODRIGO ROCHA DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

273º 50236512 PAULO ROBERTO SEIXAS 

BRAGA JUNIOR 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

274º 50229672 WALACE FERREIRA CORREIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

       



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 9/18 

  
275º 50212001 JULIO CESAR DE ARAUJO 

CHAVES 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

276º 50211978 GUSTAVO AUGUSTO TELES DA 

CRUZ 

3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE INATIVOS CLASSE II PARA CLASSE I 

ATÉ 30/06/2022 

 ID Nome Ref. Início do 

Exercício 

Data 

Aposentadoria 

Tempo de Efetivo 

Exercício 

Data de Validade da 

Promoção 

1 19951469 ALVARO DE SOUZA PANDIM 2a 23/07/1997 23/07/2019 22a 0m 5d 20/07/2017 

2 20087454 EVANDRO DE OLIVEIRA 2a 21/03/2000 10/06/2020 20a 2m 24d 18/03/2020 

3 20102852 JONILDO TAVARES MALTA 2a 25/08/1998 19/11/2018 20a 3m 1d 20/08/2018 

4 19788428 JOSE EDUARDO SILVA DE 

SALES 

2a 01/09/1999 16/09/2021 22a 0m 21d 27/08/2019 

5 29116490 PAULO ROBERTO DE 

OLIVEIRA E SOUZA 

2a 14/02/2000 17/08/2022 21a 0m 11d 20/06/2021 

6 19937440 WALTER GUIMARAES FILHO 2a 26/10/2001 06/06/2022 20a 7m 18d 21/10/2021 

 

 SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 05.05.2023 

 

NOMEAR ALAN DIAS DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43412890, para exercer com validade a contar de 01 de 

abril de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Guarda de Bens e Valores, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José Antonio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da 

Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 

sem aumento de despesas, em substituição de Alexandre de Souza Carneiro, ID Funcional nº 43164633. Processo nº SEI-

210114/000384/2023. 

 Id: 2477152 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 05.05.2023 

 

EXONERAR RONALDO DE SOUZA GONÇALVES, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50229567, com validade a contar de 

03 de abril de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Crispim 

Ventino, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210027/000127/2023. 

 

NOMEAR FÁBIO ANDRÉ CAMPOS MORAES, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 20001436, para exercer com validade a 

contar de 03 de abril de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública 

Crispim Ventino, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Ronaldo de 

Souza Gonçalves, ID Funcional nº 50229567. Processo nº SEI 210027/000127/2023.  

 

Id: 2477204 

 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 08.05.2023 

 

EXONERAR DAIANE OLIVEIRA DE CARVALHO MONTEIRO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43714811, com 

validade a contar de 31 de março de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Administração, da Penitenciária 

Moniz Sodré, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210065/000380/2023. 

 

NOMEAR DAIANE OLIVEIRA DA SILVA VIANA , Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50317954, para exercer com validade 

a contar de 31 de março de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Administração, da Penitenciária Moniz 

Sodré, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Daiane Oliveira de 

Carvalho Monteiro, ID Funcional nº 43714811. Processo nº SEI-210065/000380/2023.  

 

 

Id: 2477173  

 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 10/18 

  
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 08.05.2023 

 

EXONERA EDUARDO LIMA DE FARIAS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50826875, com validade a contar de 03 de abril 

de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Pedrolino Werling de 

Oliveira, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210050/000190/2023.  

 

 

NOMEIA CRISTIANO DE FREITAS BARBOSA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50828037, para exercer com validade a 

contar de 03 de abril de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Pedrolino 

Werling de Oliveira, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Eduardo Lima 

de Farias, ID Funcional nº 50826875. Processo nº SEI210050/000190/2023.  

 

Id: 2477093  

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 08.05.2023 

 

EXONERAR RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 41961960, com validade a contar de 27 

de março de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, da Cadeia Pública Inspetor José Antonio da Costa Barros, da 

Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI210009/000127/2023.  

NOMEAR JORGE CARDOSO HAOUILA NETO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 42114217, para exercer com validade a 

contar de 27 de março de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, da Cadeia Pública Inspetor José Antonio da Costa 

Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Rafael Cavalcanti da 

Silva, ID Funcional nº 41961960. Processo nº SEI-210009/000127/2023. 

 

Id: 2477128  

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e através do  SEI-210008/000326/2023 informa: 

 
 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL  

 

INFORMATIVO 

 

Considerando a grande quantidade de e-mails que a secretaria acadêmica da Academia de Polícia Penal recebe com dúvidas, no que tange 

às inscrições em nossos cursos e capacitações ofertadas, informamos que a mesmas são liberadas em data previamente especificada, 

através de informativo publicado em boletim interno da Secretaria, a partir das 9h.  

 

Ocorre que alguns cursos e capacitações possuem uma procura muito grande por parte dos servidores dessa Pasta, ocasionando o 

preenchimento da totalidade das mesmas em menos de 1 (uma ) hora.  

 

Esclarecemos que as inscrições permanecem franqueadas a todos os servidores, mesmo após o preenchimento das vagas ofertadas, uma vez 

que podem ocorrer desistências por parte dos servidores inscritos, contemplando assim inscrições sobressalentes.  

 

Ressaltamos a importância de conhecermos a quantidade real de servidores interessados em cada curso/capacitação para que a Academia 

consiga realizar o seu planejamento a fim de atender a grande procura. Por fim, ressaltamos que a isonomia está presente em todo o 

processo de inscrição, garantindo assim, oportunidadse iguais a todos os servidores da SEAP. 

 

O CHEFE DE GABINETE, por meio de suas atribuições legais e de acordo com o SEI-210070/000807/2023, informa a abertura das 

inscrições da atividade Oficina de Gestão Humanizada – IPPES 

Público alvo: Gestores da Polícia Penal  

Data: 16/05/2023 

Horário: 9h às 12h, 

Local: Auditório da SEAP/HR - Niterói,  

Psicóloga: Wanda Quadra 

Servidora: Meire Cristine 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 11/18 

  
As Coordenações de Niterói e adjacentes deverão indicar 2 gestores de cada unidade prisional para participar da referida oficina. 

Inscrição através do link:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc_8R80zLfGlOc08xZOHtbVH0k28wSBhjHb3eXxXxj6yPUBDw/viewform?usp=sf_link 

Prazo final das Inscrições: 13/05/2023 16h 

Certificado será emitido pelo IPPES e MPTRJ 

 

 

O CHEFE DE GABINETE, por meio de suas atribuições legais, convida os Inspetores de Polícia Penal:  

 

 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 12/18 

  

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, por meio do processo SEI- 210070/000911/2023 e em 

parceria com o Hospital São Francisco na Providência de Deus; Polo de Atenção Integral à Saúde Mental e Santa Clara 

Comunidade Terapêutica INFORMA que estão  abertas as inscrições para todos os Servidores ATIVOS, incluindo o pessoal 

do Quadro Técnico e Contratados da SEAP e  respectivos filhos com idade entre  12 aos 17 anos que desejam atendimento 

referente à demanda de saúde mental. 

• O agendamento  deverá ser feito somente através do telefone.  

• O atendimento aos  filhos dos servidores somente acompanhados dos responsáveis. 

• O atendimento só se dará mediante apresentação de documento comprovando o vínculo com a SEAP. 

 

 
 

 

RAFAEL CÁSSIO DO VAL  

CHEFE DE GABINETE  

ID 50301004 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 13/18 

  

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais INFORMA:  

Considerando a publicação da RESOLUÇÃO SEAP Nº 987 DE 17 DE ABRIL DE 2023, no BI 070, de 18/04/2023, a Superintendente 

de Recursos Humanos, convoca para a primeira REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO, que será realizada no dia  16/05/2023, às 

14h, no AUDITÓRIO – 4º  andar, do Prédio da Central do Brasil os membros abaixo elencados 

 

- Tec. Análises Clínicas VITOR ANDRÉ DA SILVA LEITE, ID. Funcional 1969482-2, representante do Sindicato dos Agentes de 

Execução Penal do Estado do Rio de Janeiro; 

- Serviço Social ELIANE ENGLE MATOS, ID. Funcional 1968532-7, representante do Sindicato dos Agentes de Execução Penal do 

Estado do Rio de Janeiro; 

- Tec. Radiologia ADAILTON GUEDES DE SOUZA, ID. Funcional 2035778-8, representante do Sindicato dos Agentes de Execução 

Penal do Estado do Rio de Janeiro; 

- Enfermeira ROSÂNGELA PEREIRA MATTOS, ID. Funcional 1975624-0, representante do Sindicato dos Agentes de Execução Penal 

do Estado do Rio de Janeiro; 

- Serviço Social MARINA AMOEDO DA COSTA, ID. Funcional 2007112-4, representante do Sindicato dos Agentes de Execução Penal 

do Estado do Rio de Janeiro; 

- Odontóloga SIMONE DO AMARAL MALTA, ID. Funcional 2037084-9, representante do Sindicato dos Agentes de Execução Penal 

do Estado do Rio de Janeiro; 

- Auxiliar de Enfermagem EVANDRO GONÇALVES FIDELIS, ID. Funcional 1970023-7, representante do Sindicato dos Agentes de 

Execução Penal do Estado do Rio de Janeiro; 

- Psicóloga FÁTIMA ELISABETH DE SOUZA SILVA, ID. Funcional 1994077-7, representante do Sindicato dos Agentes de Execução 

Penal do Estado do Rio de Janeiro; 

- Terapeuta Ocupacional PÉROLA TENDRIH, ID. Funcional 2007112-4, representante do Sindicato dos Agentes de Execução Penal do 

Estado do Rio de Janeiro; 

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais,  COMUNICA: 

Objetivando padronizar os procedimentos desta Superintendência em relação às convocações de servidores ativos e inativos para prestarem 

depoimentos, esclarecimentos e/ou outros requerimentos envolvendo presença física dos convocados, solicitamos que para publicação em 

BI o processo de convocação de servidor deverá ser enviado para esta SUPRH em um prazo mínimo de 05 (cinco) dias úteis, até às 17h, 

do dia da publicação em Boletim Informativo. 

Tal solicitação se justifica em virtude de lapso temporal, entre as convocações e ao efetivo aviso ao servidor, que tem se mostrado 

insuficiente em virtudes das intercorrências tecnológicas, tais como sistema eletrônico de informação/SEI e SIGRH  indisponíveis. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da 

apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 

 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 510010359728   10ª Vara Criminal Federal/Rio de Janeiro 

Endereço: Avenida Venezuela, 134 – Bloco B – 5º Andar – Bairro Saúde - RJ 

Ação Penal: 5098902-59.2022.4.02.5101/RJ 

Data/Hora: 15/05/2023, às 10h30 

SEAP/RM   DR. GABRIEL SIMÃO  CRM: 398377  

       

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/SERVCOSC Nº 427          CORREGEDORIA 

Endereço: : Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro. 

Processo: SEI-210006/0009822/20222 

Data/Hora: 17/05/2023 

SEAP/GSE   MARCOS ANDRÉ LIMA DE AZEVEDO  ID: 432111828, às 10h 

SEAP/SUPRELOG   ANDRÉ LUIS TEIXEIRA DO CARMO  ID: 50827456, às 11h 

 

CI SEAP/SERVCOSC Nº 976          CORREGEDORIA 

Endereço: : Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro. 

Processo:   SEI-210006/000725/2023 

Data/Hora:  18/05/2023 

SEAP/CF   AMANDIO CESAR DOS SANTOS ÁVILA  ID  51138603, às 10:30 hs 

SEAP/GC                   BRUNO PASSOS ALVES, ID 50012045,  às 11:00 hs 

SEAP/GC   ARTHUR JOSÉ DE SOUZA PEREIRA, ID 50911449   às 11:30 hs 

SEAP/GC   ÁTILA TORRES FRANÇA, ID. 19927029   às 14:30 hs 

SEAP/GC   VINICIUS PEREIRA CERQUEIRA, ID. 50131923      às 15:00 hs 

SEAP/COOPG   MARCELO ARAÚJO VINICIUS DA SILVA, 50212346     às 15:30 hs 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 14/18 

  
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

REPUBLICA a informação abaixo: 

 
Baseado nas normas da Resolução SEAP nº 972 de 4 de janeiro de 2023,   que regulamenta o Art. 17 da Lei Complementar nº 206, de 21 

de julho de 2022 – Lei orgânica da Polícia Penal, vimos por meio deste informar como deverá funcionar o gozo da DISPENSA 

COMPENSATÓRIA: 

 

O agente de núcleo de cada Unidade Administrativa será responsável por informar no verso do MCF o Nome;  ID; Data da dispensa 

compensatória e Turma de plantão.  

Solicitamos também que seja informado à Superintendência de Recursos Humanos através de anexo mensal ao processo referente ao MCF 

- sendo o anexo confeccionado em  planilha Excel-   todos os servidores que usufruíram  da  DISPENSA COMPENSATÓRIA (nome, 

ID., data do gozo e turma de plantão). 

Informo ainda que medidas foram adotadas para criação de código específico para lançamento da dispensa compensatória em MCF, que 

futuramente será divulgado em Boletim Interno. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais,  INFORMA: 
 

Esta Superintendência tem verificado que alguns dados no SIPEN estão desatualizados, o que vem prejudicando a implementação de ações 

de gerenciamento e sendo assim, pede aos Agentes de Núcleo que atualizem em caráter de urgência os dados dos servidores no SIPEN até 

ao dia 30 de maio do corrente ano. 

Aproveitamos o momento para informar que será ministrado em breve um curso exclusivamente para todos os Agentes de Núcleo visando 

uma maior qualificação no exercício da função. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 
 

 
O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 
 
O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 
 

http://www.sispatri.rj.gov.br/


BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 15/18 

  
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210036/000173/2023, informa:  

 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo asolicitação da Divisão de 

Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, SOLICITA: 

Aos agentes de pessoal para observarem o prazo de encaminhamento da ESCALA RAS, as quais deverão ser encaminhadas por e-mail 

(escalaras@yahoo.com.br) a esta DIVRHRAS, IMPRETERÍVELMENTE, até a próxima  SEGUNDA-FEIRA, dia 15 de maio de 2023. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 86 de 12 de Maio de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 16/18 

  
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 25/04/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210079/000077/2023 - ROGÉRIO GONÇALVES, ID 43823408, DEFIRO a desaverbação do tempo de serviço 

prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no total de 6.687 dias, despacho de 18/06/2014, publicado no Diário Oficial 

de 26/06/2014, processo físico E-21/941.095/2010. 

 

 Id: 2477709 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 04.05.2023 

 

PRORROGA, pelo prazo de 1 ano a readaptação do servidor, 

 

ELISANGELA DOS SANTOS FRANCISCO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 957.448-4, ID Funcional nº 4371625-3, em função 

sem contato habitual com presos ou detentos, sendo recomendável a suspensão do porte de arma, cessando todo e qualquer licenciamento 

na data desta publicação. Processo nº SEI-210067/000040/2021.  

 

PRORROGA, pelo prazo de 2 anos a readaptação dos servidores: 

 

RENZO PEREIRA DI FAZIO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 3.066.355-3, ID Funcional nº 5027937-8, fora de 

plantão, em função sem contato habitual com presos ou detentos, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 

20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-

210039/000469/2020 

 

Id: 2477626 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 05.05.2023 

PRORROGA, ex ofício, pelo prazo de 2 anos a readaptação dos servidores:  
 

LUCIANA DE CASTRO SILVA, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 931.049-1, ID Funcional nº 4269766-2, em função sem contato 

habitual e permanente com presos ou detentos, fora de plantão, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual 

mais do que 10% do peso corporal, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. SEI-080014/000211/2023. 

 

 Id: 2477627 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210089/000060/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, RESOLVE: 

 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do servidor inativo CARLOS ALBERTO FERREIRA, ID: 19938730, que possui dez 

(10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em sua posse e/ou regularização 

da cautela como INATIVO. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 213 NA da SEAPOP e no 

SEI-210097/000458/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/HG JOÃO CARLOS PINTO DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43822304 SEAP/RN 

SEAP/RH ADENILSON SANTOS DA TRINDADE INSPETOR DE POLICIA PENAL 5707528 SEAP/COOOE 

SEAP/AF ALEXANDRE MACHADO CORRÊA INSPETOR DE POLICIA PENAL 51217651 SEAP/OS 

 

Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID: 4196156-0 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 17/18 

  

  

 



BI Nº         086/2023  DE  12  DE MAIO  DE 2023  FL . 18/18 

  

 
 

 

 

 


